

Số: 26/KH-BCĐ

Bắc Sơn, ngày 09 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chiến dịch truyền thông tăng cường lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số Phường Bắc Sơn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số: 40/KH-TTYT ngày 02/04/2024 của Trung tâm y tế Thành phố Phổ Yên về việc thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD và nâng cao chất lượng dân số năm 2024.

Để hoàn thành chỉ tiêu Dân số- Kế hoạch hóa gia đình năm 2024, góp phần đạt được mục tiêu của chương trình điều chỉnh mức sinh đến năm 2030 trên địa bàn. Ban Dân số- KHHGD phường Bắc Sơn xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHG và nâng cao chất lượng dân số năm 2024(Sau đây gọi tắt là chiến dịch) như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung các giải pháp giảm sinh đẻ sớm đạt và duy trì ổn định mức sinh thay thế, giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em, góp phần nâng cao chất lượng dân số và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 80% vị thành niên, thanh niên và các cặp vợ chồng được cung cấp thông tin về hệ lụy của mức sinh cao đối với gia đình và xã hội;
- Tuyên truyền vận động người dân sinh ít con hơn để nuôi dạy con tốt;
- Đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch hóa gia đình tại địa bàn chiến dịch ;

3. Đối tượng

- Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, chú trọng các cặp vợ chồng đã sinh được 2 con và có ý định sinh thêm con;

- Các đối tượng đặc thù: người tạm trú là cán bộ, công nhân, người lao động thuộc các cơ quan, nhà máy xí nghiệp đóng trên địa bàn dân tộc thiểu số, vị thành niên và thanh niên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN CHIẾN DỊCH

1. Thời gian và chỉ tiêu thực hiện Chiến dịch

- Đợt Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD cao điểm tại phường 2 ngày từ ngày 26/04/2024 đến 27/04/2024.

- Chỉ tiêu kế hoạch: *(Có bảng phân bố chỉ tiêu đính kèm)*.

2. Địa bàn Chiến dịch

Đợt tăng cường truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD được triển khai tại 08/08 tổ dân phố.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Trạm y tế phường

Trạm y tế tham mưu cho Ban DS - KHHGD phường, xây dựng kế hoạch trình UBND phường, giao chỉ tiêu KHHGD cho từng tdp: tổ chức tuyên truyền chính sách dân số trong tình hình mới và vận động đối tượng đăng ký thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại; tổ chức cung cấp dịch vụ KHHGD tại Trạm y tế phường vào các ngày Chiến dịch.

2. Các hoạt động chủ yếu như sau

- Xây dựng kế hoạch Chiến dịch cụ thể, giao chỉ tiêu KHHGD cho các tdp.

- Tăng cường phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của tdp và loa truyền thanh của các tdp về cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ 2 con và nuôi dạy con tốt, hệ lụy của mức sinh cao, lợi ích của việc thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại góp phần thực hiện thành công cuộc vận động “dừng lại ở 2 con để nuôi, dạy cho tốt”.

- Tuyên truyền chính sách dân số trong tình hình mới bằng các hình thức như: Nói chuyện chuyên đề, căng treo băng zôn, áp phích, tận dụng mạng xã hội, điện thoại di động...cung cấp thông tin về chiến dịch, truyền thông nhóm, tư vấn trực tiếp, thăm hộ gia đình trước và trong chiến dịch.

-Tăng cường Vận động các cặp vợ chồng, nam, nữ trong độ tuổi sinh đẻ về nội dung: không kết hôn và sinh con quá sớm, không sinh quá dày và không sinh nhiều con vận động đối tượng thực hiện KHHGD tập trung vào các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ đã có 1 con trở lên chưa áp dụng các biện pháp KHHGD lâm sàng.

- Giao chỉ tiêu vận động đối tượng và lập danh sách đối tượng đăng ký thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại cho từng cộng tác viên dân số, y tế thôn bản (mỗi BPTT lập một danh sách riêng); bảo đảm kết thúc đợt Chiến dịch đạt chỉ tiêu KHHGD của các tđp để góp phần hoàn thành chỉ tiêu chung của toàn phường.

- Tổ chức cung cấp dịch vụ KHHGD gồm: Đặt DCTC, cây thuốc tránh thai, cung cấp bao cao su và viên uống tránh thai cho đối tượng có nhu cầu theo các kênh: miễn phí, tiếp thị xã hội cho các đối tượng.

3. Công tác chuẩn bị cho hoạt động cung cấp dịch vụ KHHGD

- Các phòng thực hiện kỹ thuật, thủ thuật đảm bảo các điều kiện theo quy định.

- Tổng hợp danh sách đối tượng đăng ký thực hiện KHHGD, Chỉ đạo cộng tác viên dân số/y tế thôn bản theo dõi các đối tượng đã đăng ký để tiếp tục vận động đến Trạm y tế thực hiện KHHGD.

- Chuẩn bị nhân lực, thuốc thiết yếu, trang thiết bị, dụng cụ y tế, phương tiện tránh thai để phục vụ kịp thời nhu cầu của đối tượng.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả Chiến dịch về Phòng Dân số - KHHGD Trung tâm Y tế thành phố theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các xóm thực hiện chế độ báo cáo nhanh kết quả Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD kể từ khi triển khai Chiến dịch. Kết quả thực hiện chỉ tiêu KHHGD chỉ bao gồm số người thực hiện trong những ngày tổ chức cung cấp dịch vụ KHHGD của đợt tăng cường truyền thông; danh sách người thực hiện dịch vụ KHHGD trong Chiến dịch truyền thông phải được lưu tại Trạm y tế phường, để quản lý, theo dõi. Trạm y tế phường tổng hợp báo cáo về phòng DS.

Trên đây là kế hoạch triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD đợt I năm 2024 của ban dân số KHHGD phường Bắc Sơn đề nghị các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Dân số- KHHGD Thành phố Phố yên (Báo cáo);
- UBND phường (Báo cáo);
- Trạm Y tế các phường (T/ hiện);
- Lưu: VT.

TM. BAN DÂN SỐ - KHHGD
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lương Văn Quang

